tjrn Novo Terp, WCorAvesta,

ATA DA SESSÃO ABERTURA DOS ENVELOPES CONTENDO AS PRO A TOMADA
DE PREÇO N°2022.01.13.01- TP

OBJETO: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL ESAU NOGUEIRA
DE QUEIROZ DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE.

Aos 22 de Fevereiro de 2022, ás 14:15hs, na sala do Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de
PACAJUS, reuniram-se, em sessão, a Presidente e os membros da comissão de licitação, doravante
nomeada de Comissão Permanente de Licitação, composta pelos servidores MARIA GIRLEINTE LOPES
— Presidente, MARIA DE FÁTIMA HOLANDA DE OLIVEIRA e PETTERSON HOLANDA SILVA—
Membros respectivamente, para dar continuidade ao processo Licitatório na Modalidade TOMADA DE
PREÇO N° 2022.01.13.01- TP, a fim de realizar a abertura dos envelopes contenho as propostas de
preços e julgar os demais atos relativos ao certame, como previsto no edital convocatório, torna público
para cumprimento do art. 38, inciso V, da Lei 8.666/93 e suas posteriores alterações. A presidente
procedeu à abertura dos envelopes "B" contendo as propostas de preços das empresas habilitadas, tudo
conforme julgamento exposto na ata da sessão anterior.

Após a abertura dos envelopes, a Presidente, lançou os valores de cada proponente conforme segue na
tabela:

LICITANTES PARTICIPANTES

R$ 1.833.145,76 SL CONSTRUÇÕES EIRELI

CONSTRUTORA IMPACTO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI
R$ 1.944.238,83

ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA
R$ 1.953.230,65

LS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES EIRELI ME
R$ 1.932.285,12

M K SERVIÇOS EM CONSTRUÇÃO E TRANSPORTE ESCOLAR EIRELI
R$ 1.805.878,18

FCS CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA ME
R$ 1.556.590,15

TORRES CONSTRUÇÃO & SERVIÇOS
R$ 1.949.053,08

FORTALCON FORTALEZA CONSTRUÇOES LTDA
R$ 2.068.592,29

EMA CONSTRUÇOES LTDA
R$ 2.060.231,04

A Presidente, informa que a sessão será suspensa nos termos do item 6.10 do edital, para análise e

julgamento das propostas de preços, inclusive quanto à emissão de parecer técnico da Equipe de

Engenharia competente e, que o resultado dá análise e julgamento das propostas de preços será

mediante publicação nos mesmos meios utilizados anteriormente para dar publicidade aos atos e

RUA GUARANY, N" 600, ALTOS, CENTRO — PACAJUS/CE

CNP,1 N" 07.384.407/0001-09, PABX: (85) 3348-1077 / FAX:
(85) 3348-1578

www.pacajus.ce.gov.br

Piele.ttfa lie

Pfi1CAJUS
Urr NInvc Te:uxl i.,..or(p,

conhecimento dos interessados, conforme estabelece o art. 109, I, "b" da Lei Ge sgen/21 es, Lei

Federal n° 8.666/93. Nada a mais havendo a tratar, fica encerrada a presente sessão que vai assinada

pelos presentes. Pacajus, Ceará, em 22 de fevereiro de 2022.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

FUNÇÃO NOME - SS. / UBRICA

PRESIDENTE MARIA GIRLEINETE LOPES ,
MEMBRO MARIA DE FÁTIMA HOLANDA DE OLIVEIRA
MEMBRO PETTERSON HOLANDA SILVA • - 642 ,-L-

LIP

PACMUS
RUA GUARANY, N° 600, ALTOS, CENTRO — PACAJUS/CE

CNPJ N° 07.384.407/0001-09, PABX: (85) 3348-1077 / FAX:
(85) 3348-1578

www.pacajus.ce.gov.br

PACIÚUS

DESPACHO AO SETOR DE ENGENHARIA

Prezados Senhores,

Encaminhamos a vossas senhorias, o processo TOMADA DE PREÇO N°

2022.0 1.13.0 1- TP, cujo objeto é a REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA DE ENSINO

FUNDAMENTAL ESAU NOGUEIRA DE QUEIROZ DO MUNICIPIO DE PACAJUS/CE, para

exame e parecer das propostas de preços das participantes, do citado processo.

Pacajus/CE, 22 DE FEVEREIRO DE 2022

MA& LEINEÇOPES

Presidente da Comissão de Licitação

RUA GUARANY, N" 600, ALTOS, CENTRO - PACAJUS/CE
CNPJ N" 07.384.407/0001-09, PABX: (85) 3348-1077 / FAX:

(85) 3348-1578
www.pacajus.ce.gov.br

PACAJUS
NG,J() re-Inx)

Parecer Técnico
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N°2022.01.13.01- TP

OBJETO: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL ESAU NOGUEIRA
DE QUEIROZ DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE

Em análise detida da Qualificação Técnica para Proposta das empresas, em especial ao item 5.2
do edital da licitação, chegou-se ao seguinte julgamento técnico:

01

LICITANTES PARTICIPANTES

SL CONSTRUÇÕES EIRELI

•)'-'5-1. ,-"X4•Me, .. . . . .
N • O ATENDEU AOS REQUISITOS DO EDITAL POIS
APRESENTOU PREÇO DE MÃO DE OBRA NAS
COMPOSIÇÕES DE PREÇOS UNITÁRIOS NO
INSUMO DE SERVENTE PREÇO MAIOR QUE NO
PROJETO BÁSICO, VISTO QUE ESSE ITEM SEGUE
AS DIRETRIZES E ENCARGOS ESTABELECIDOS
PELA PLANILHA DE BASE. PREÇO DO PROJETO
R$ 15,55 E O PREÇO DA PROPOSTA R$ 15,59.

02
CONSTRUTORA IMPACTO COMERCIO E
SERVIÇOS EIRELI

NÃO ATENDEU AOS REQUISITOS DO EDITAL POIS
NÃO APRESENTOU NAS COMPOSIÇÕES DE
PREÇOS UNITÁRIOS A COMPOSIÇÃO DETALHADA
DO ITEM ADMINISTRAÇÃO DA OBRA, DA
PLANILHA ORÇAMENTARIA DO PROJETO BÁSICO
FERINDO O ITEM 5.2 DO EDITAL.

03
ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES
LTDA

ATENDEU AOS REQUESITOS DO EDITAL.

04 LS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES EIRELI ME

NÃO ATENDEU AOS REQUISITOS DO EDITAL POIS
NÃO APRESENTOU AS COMPOSIÇÕES
DETALHADAS DE BDI E ENCARGOS SOCIAIS
SOBRE A MAO DE OBRA FERINDO O ITEM 5.2 DO
EDITAL.

05
M K SERVIÇOS EM CONSTRUÇÃO E
TRANSPORTE ESCOLAR EIRELI

NÃO ATENDEU AOS REQUISITOS DO EDITAL POIS
NÃO APRESENTOU NAS COMPOSIÇÕES DE
PREÇOS UNITÁRIOS A COMPOSIÇÃO DETALHADA
DO ITEM 17.4— BANCO DE CONCRETO -DA
PLANILHA ORÇAMENTARIA DO PROJETO BÁSICO
FERINDO O ITEM 5.2 DO EDITAL.

06 FCS CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA ME

NÃO ATENDEU AOS REQUISITOS DO EDITAL POIS
NÃO APRESENTOU AS COMPOSIÇÕES
DETALHADAS DE BDI E ENCARGOS SOCIAIS
SOBRE A MAO DE OBRA FERINDO O ITEM 5.2 DO
EDITAL.

07 TORRES CONSTRUÇÃO & SERVIÇOS ATENDEU AOS REQUESITOS DO EDITAL.

08 FORTALCON FORTALEZA CONSTRUÇOES LTDA
NÃO ATENDEU AOS REQUISITOS DO EDITAL POIS
APRESENTOU PREÇO DE MÃO DE OBRA NAS
COMPOSIÇÕES DE PREÇOS UNITÁRIOS NO

RUA GUARANY, N2 600, ALTOS, CENTRO — PACAJUS/CE

CNPJ N2 07.384.407/0001-09, PABX: (85) 3348-1077 / FAX: (85) 3348-1578

www.pacajus.ce.gov.br

PACA.IUS
Um Navo Temoo de CtmcWstès

INSUMO DE SERVENTE PREÇO MENOR QUE NO
PROJETO BÁSICO, VISTO QUE ESSE ITEM SEGUE
AS DIRETRIZES E ENCARGOS ESTABELECIDOS
PELA PLANILHA DE BASE. PREÇO DO PROJETO
R$ 15,55 E O PREÇO DA PROPOSTA R$ 14,77.

09 EMA CONSTRUÇOES LTDA ATENDEU AOS REQUESITOS DO EDITAL.

Sem mais para o momento este é o parecer sobre a habilitação das empresas a
participação do certame acima mencionado.

Pacajus/CE, 01 de março de 2022.

ELDER GLEYSER SILV
ENGENNEtRO CIVIL
CREA: 1913s1330.7

À PRESIDENTE DA CPL

MARIA GIRLEINETE LOPES

EtrIkeleier=idieSr silva
Engenheiro Civil

CREA n° 191361830-7

fl.‘5,0 -6E t7c.
"V

•ics) ,
Página b

Vd

RUA GUARANY, N2 600, ALTOS, CENTRO — PACAJUS/CE

CNPJ N° 07.384.407/0001-09, PABX: (85) 3348-1077 / FAX: (85) 3348-1578

www.pacajus.ce.gov.br

A
Preteitura deu

11, 'rptn” de Cdo, d,,,Iad

.9_WA5 9
Páskna.é.D
ffr,Zyd

ATA INTERNA DA ANÁLISE E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOSLI-A--
TOMADA DE PREÇO N° 2022.01.13.01- TP

Objeto da Licitação: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL

ESAU NOGUEIRA DE QUEIROZ DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE.

Aos 02 (dois) dias do mês de março do ano de dois mil e vinte dois, às 10:00h (dez) horas,

reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura de Pacajus, Estado do Ceará. na

Sala do Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Pacajus, localizada na Rua Guarany, n°

600, Altos, Centro, Pacajus. Ceará, composta por: MARIA GIRLEINETE LOPES - Presidente,

MARIA DE FÁTIMA HOLANDA DE OLIVEIRA a e PETTERSON HOLANDA SILVA, como

Membros da Comissão, para analisar as propostas de preços referentes a TOMADA DE

PREÇO N° 2022.01.13.01- TP. A Presidente registra que as empresas participantes são:

QTD.

LICITANTES HABILITADOS E VALORES APRESENTADOS EM PROPOSTA

RAZÃO SOCIAL VALOR DA PROPOSTA

1 SL CONSTRUÇÕES EIRELI R$ 1.833.145,76

2 CONSTRUTORA IMPACTO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI R$ 1.944.238,83

3 ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA R$ 1.953.230,65

4 LS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES EIRELI ME R$ 1.932.285,12

5
M K SERVIÇOS EM CONSTRUÇÃO E TRANSPORTE
ESCOLAR EIRELI

R$ 1.805.878,18

6 FCS CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA ME R$ 1.556.590,15

7 TORRES CONSTRUÇÃO & SERVIÇOS R$ 1.949.053,08

8 FORTALCON FORTALEZA CONSTRUÇOES LTDA R$ 2.068.592,29

9 EMA CONSTRUÇOES LTDA
R$ 2.060.231,04

Em seguida, a Presidente e os membros da comissão permanente de licitação, iniciaram a devida

análise da documentação supracitada e após argumentações e considerações emitidas pelo

SECRETARIA DE jet,
ADMINISTRAÇÃO ul PACAJUS

Ur,,NOV3 TPI1,30 de Coneusus

E FINANÇAS

RUA GU ARANY, N° 600, ALTOS, CENTRO — PACAJUS/CE
CNPJ N" 07.384.407/0001-09, PABX: (85) 3348-1077/ FAX:

(85) 3348-1578
www.pacajus.ce.gov.br

engenheiro técnico

PrPteitura de

PACA-JUS
Urt, Novo Temo, de Conquistas

em parecer,

,-;---

/J

,-,..

1.1(./,>.

• Lig \

.

'I,

1..  . :P 0: 29221-4"Onasc.?'

ev ci•

Em análise detida da Qualificação Técnica para Proposta das empresas. em especial ao thim_5,2,
do edital da licitação. chegou-se ao seguinte julgamento técnico:

LICITANTES PAR

. ,...

MANTES

. •••

01 SL CONSTRUÇÕES EIR.EU

rwAca ATSNIDEU AOS owouisrros DO EDITAL POS
A:MESE/ATOU PREÇO ow Niko DE OBRA mas
comPostções ow PREÇOS UNITÁRIOS NO
INSUMO DE SERVENTE PREÇO MAIOR CAIE NO
PROJETO BÁSICO. moro QUE ESSE trem SEGUE
AS DIRJETREIES E ENCARGOS ESTABELECIDOS
PELA PLAMILNA DE BASE. PREÇO DO PROJETO
RS NUS E O PREÇO DA PROPOSTA RII WEL

02 CONSTRUTORA IMPACTO COMIERCb0 E
SERVIÇOS EIRELI

NÃO ATENDEU AOS Reinamo/Tos DO EDITAL POIS
NÃO APRESENTOU wiks COMPOSIÇÕES oe
PREÇOS UNITÁRIOS A comPosiçÃo nsTAu4ADA
DO ITEM ADNIRBSTRAÇÃO DA OBRA, DA
PLANILHA ORÇAMENTARIA DO PROJETO BÁSICO
FERINDO O ITEM 5.2 DO EDITAL.

O a ELETROCANIPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES
LTDA

~meu  Aos  guromearros DO ~rad _

04 LS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES EIRELI ME

NÃO ATENDEU AOS REQUISITOS DO EDITAL POIS
NÃO APRESENTOU AS COMPOSIÇÕES
DETALHADAS DE BOI E ENCARGOS SOCIAIS
SOBRE A PAA0 CE OBRA FERINDO O ITEM IL2 00
EDITAL_

05 LI ik SERVIÇOS EM CONSTRUÇÃO E
TRANSPORTE ESCOLAR ElftF_LI

NÃO A-remoeu AOS ftwoomorroo DO EDITAL POIS
NÃO APRESENTOU NAS COMPOSIÇÕES DE
PREÇOS UNITÁRIOS A COMPOSIÇÃO DETALHADA
DO ITEM 1 T.4 .. BANCO DE CONCRETO •DA
PLANILHA ORÇAMENTARIA DO PROJETO BÁSICO
FERINDO O ITEM 15,2 DO P_DITAL.

06 FCS CCNSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA ME

F`AC, ATENDEU AOS Recusamos DO EDITAL POIS
NÃO APRESENTOU AS COMPOSIÇÕES
DETALHADAS DE EDI E encalmas SOCIAIS
SOBRE A M.A0 DE OBRA FERINDO O MEM 8.2 DO
EDITAL.

07 TORRES CONSTRUÇÃO a SERVIÇOS A.I ENDEb AOS REMISSIVOS DO ~TAL_

08 FORTALCON FORTALEZA 03.4STRUIÇOES LTDA.
NÃO ATENDEU AOS ftwouistrow DO EDITAL POIS
Apstp4termyou ~peço DE kap De oe,itik mas

composaçÕes oe PREÇOS UNITÁRIOS NO

IMBUIR° DE SERVENTE PREÇO MENOR QUE NO
PROJETO BÁSICO, VISTO QUE ESSE ITEM SEGUE
AS DIRETRIZES E ENCARGOS ESTABELECIDOS
PELA PLANIIUMA ow BASE PREÇO DO PROJETO
RS 15.58 E O PREÇO DA PROPOSTA ES 1477..

09 EMA CONSTRUÇOES LTDA ATENDEU AOS REQUE.SITOS DO EDITAI

Sem mais para o momento este é o parecer sobre a habilitação das eireprosias a

participação do certame acima rrien~ado_

diz:

Ressalta-se que o parecer completo, enecntra anexo aos autos e ficará disponível no

portal do Tribunal de Contas do Estado do Ceará-TOE-CE, para publicidade conhecimento de

todos. Após verificação e considerando análise técnica do setor competente, por votação

unânime, essa Comissão Permanente de Licitação, decide por manter:

SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO tD.

E FINANÇAS

Prefeitura de

PACAJUS
Um Noon Tempo de Conduivis

RUA GUARANY, N° 600, ALTOS, CENTRO — PACAJUS/CE
CN N° 07.384.407/0001-09, PABX: (85) 3348-1077 / FAX:

(85) 3348-1578
www.paca j us.ce.gov.br

PAPCKSUS
U. Novo 'r ernde Oe Cornie~

DE

1

\s,s, página ïe'
•V"

QTD. RAZÃO SOCIAL SITUAÇÃO DA
PROPOSTA

D.DVd V
O

1 SL CONSTRUÇÕES EIRELI Desctassificada Conforme parecer
técnico. -4-

2 CONSTRUTORA IMPACTO COMERCIO E SERVIÇOS
EIRELI Desclassificada Conforme parecer

técnico. -4

3 ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES L-1-DA Classificada   ,.

4 LS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES EIRELI ME Desclassificada Conforme parecer
técnico. -*

5 M K SERVIÇOS EM CONSTRUÇÃO E TRANSPORTE
ESCOLAR EIRELI Desclassificada Conforme parecer

técnico. 3,-

6 FCS CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA ME Desclassificada Conforme parecer
técnico. -1--

7 TORRES CONSTRUÇÃO & SERVIÇOS Classificada   --

8 FORTALCON FORTALEZA CONSTRUÇOES L DA Desclassificada
Conforme parecer

técnico. ),
9 EMA CONSTRUÇOES LTDA Classificada   /

Desta forma, declaramos vencedora como o menor valor entre as classificadas, a Licitante

TORRES CONSTRUÇÃO & SERVIÇOS, com o valor global de R$ 1.949.053,08 (hum milhão,

novecentos e quarenta e nove mil, cinquenta e três reais e oito centavos), após a publicação

deste, fica aberto o prazo recursal previsto no o,-,. 109, inciso I, alínea "h" da Lei n° 8.666/93,

estando os autos à disposição dos interessados para vistas. Nada mais havendo a tratar deu-se

por encerrada a presente sessão, do que para constar foi lavrada a presente Ata, que lida e

achada conforme, vai assinada pelos membros da Comissão Permanente de Licitação.

Pacajus/CE, em 02 de março 2022, ás 15h:23min

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITA ... DA PREFEITURA

Presidente

Membros

MARIA GIRLEINETE LOPES

MARIA DE FÁTIMA HOLANDA DE OLIVEIRA

PETTERSON HOLANDA SILVA

SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO

E FINANÇAS
PAWUS
Lhe Nova Tereda de Conatestas

RUA CUARANY, N° 600, ALTOS, CENTRO — PACAJUS/CE
CNP,1 N° 07.384.407/0001-09, PABX: (85) 3348-1077 / FAX:

(85) 3348-1578
www.pacajus.ce.gov.br